
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

COSTA DE VASCONCELOS, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$288,81 (DUZENTOS E OITENTA E OITO REAIS 
E OITENTA E UM CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para Vigia - PA, no dia 27 de Maio de 2021, a serviço da DAL - OBRAS do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 226/DIÁRIA/DF DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SGT BM ALCINDO SEABRA DA SILVA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação, perfazendo um valor total de R$261,12 (DUZEN-
TOS E SESSENTA E UM REAIS E DOZE CENTAVOS), para seguir viagem de Castanhal – PA para Inhangapi - PA, nos dias 09, 10 e 11 de Maio de 2021, a 
serviço do 2º GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 227/DIÁRIA/DF DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO SANTOS, SGT BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA E CB BM JOEL JESSE BRITO DA COSTA, 
01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de R$259,80 (DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS), para seguir 
viagem de Belém – PA para Vigia - PA, no dia 02 de Junho de 2021, a serviço da DAL – SEÇÃO DE OBRAS do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 230/DIÁRIA/DF DE 23 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA E CB BM JOEL JESSE BRITO DA COSTA, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$172,76 (CENTO E SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – 
PA para Mosqueiro - PA, no período de 15 de Junho de 2021, a serviço da DAL/4 – OBRAS do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 231/DIÁRIA/DF DE 23 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR CARLOS DAVID LOBO DA SILVA, SUBTEN BM RR JOMAR JARDIM DOS SANTOS E SGT BM RR FERNANDO 
LOBO FERNANDES , 05 (CINCO) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, conforme planilha anexa, perfazendo um valor total 
de R$ 2.769,48 (DOIS MIL, SETECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para vários 
municípios do Estado, no período de 25 a 29 de Maio de 2021, a serviço da DAL/4 – PATRIMONIO do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN BM RR CARLOS DAVID LOBO DA SILVA 5037603

Belém - PA

Barcarena - PA; Abaetetuba - PA; Moju - PA; Tai-
lândia - PA; Santa Isabel do Pará - PA; Castanhal 

- PA, São Miguel do Guamá - Vigia de Nazaré - PA; 
Salinópolis - PA; Capanema - PA e Bragança - PA

25/05/2021 27/05/2021 
28/05/2021

26/05/2021 27/05/2021 
29/05/2021 5 2 131,9 923,16

SUBTEN BM RR JOMAR JARDIM DOS SANTOS 5427860 25/05/2021 27/05/2021 
28/05/2021

26/05/2021 27/05/2021 
29/05/2021 5 2 131,9 923,16

SGT BM RR FERNANDO LOBO FERNANDES 3384870 25/05/2021 27/05/2021 
28/05/2021

26/05/2021 27/05/2021 
29/05/2021 5 2 131,9 923,16

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 232/DIÁRIA/DF DE 23 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTÔNIO SANTOS, SGT BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA E CB BM JOEL JESSE BRITO DA COSTA, 
04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.513,24 (TRÊS MIL, QUINHENTOS E 
TREZE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para Marabá - PA, no período de 08 a 12 de Junho de 2021, a serviço 
da DAL/4 – OBRAS do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 234/DIÁRIA/DF DE 24 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º 
e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: STEN BM RR CARLOS DAVID LOBO DA SILVA, STEN BM RR JOMAR JARDIM DOS SANTOS e SGT BM RR FERNANDO LOBO 
FERNANDES, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.978,20 (UM MIL, NOVECEN-
TOS E SETENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém aos municípios de Castanhal – PA e Tucuruí - PA, no período de 17 
a 19 de Maio de 2021, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico – DAL do CBMPA.


